
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 
70”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di 
bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 
 
VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, 
di attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 
 
VISTO Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 
 
VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla 
Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Mic 
hele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 
2021, è stato nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, per il 
periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia medesima; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici 

VISTO il Bilancio di previsione 2023,  adottato con Delibera del Commissario 
Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato con nota del Ministro del 
Lavoro prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023.; 



 

CONSIDERATO che la tenuta del Registro informatico delle imprese, a cui sono 
tenute ad iscriversi tutte le imprese operanti nel territorio nazionale, è affidata dalla 
legge alle Camere di Commercio (ex art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n.580) 
che si avvalgono a tal fine, ai sensi del D.P.R 7 dicembre 1995, n. 581 della loro 
società consortile InfoCamere, i cui servizi di accesso al registro imprese 
costituiscono l’unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio; 

PRESO ATTO che:  

- registroimprese.it è il servizio delle Camere di Commercio che permette di accedere 
via web al patrimonio informativo contenuto nel Registro Imprese;  

- il Registro Imprese, realizzato e gestito da InfoCamere per le Camere di 
Commercio, è stato definito all'art. 60 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) 
un archivio di dati di interesse nazionale, in quanto fonte ufficiale, attendibile e 
garantita dalla legge, di informazioni sulle imprese italiane, sui loro soci ed 
amministratori; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ai fini delle verifiche precontrattuali ha necessità di 
usufruire nell’ambito di registroimprese.it del servizio “Telemaco” che consente di 
estrarre le elaborazioni di interesse nell’ambito di quelle contenute nel Registro 
Imprese e nel Registro dei protesti; 

VERIFICATA l’indisponibilità del servizio ricercato dall’Agenzia nell’ambito degli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che la società Infocamere S.c.p.A., Società Consortile di Informatica 
delle Camere di Commercio per azioni, ha la titolarità esclusiva dei diritti inerenti il 
servizio richiesto; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione di individuare in via autonoma ed 
urgente operatore autorizzato a cui affidare il servizio consistente nella estrazione ed 
elaborazione di documenti ed informazioni di interesse nell’ambito di quelli contenuti 
nel Registro Imprese e nel Registro dei protesti; 

VISTO il Decreto Commissariale prot. n.260 del 26/10/2023 di determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
sottoscrizione di contratto nella forma di scrittura privata, per la fornitura del servizio 
di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro protesti “Telemaco” per un 
importo pari ad € 1.110,00 oltre IVA come per legge, con la società Infocamere S.C. 
S.p.A  P.IVA 02313821007; 

VISTA la conclusione del suddetto contratto mediante sottoscrizione in forma digitale 
ed invio a mezzo pec alla società infocamere S.C. S.p.A. della scheda di adesione al 
servizio, protocollo n. 41 del 27/10/2023;  

VISTO il bilancio di previsione 2023, adottato con Delibera del Commissario 
Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato con nota del Ministro del 
Lavoro prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 

CONSIDERATA la disponibilità, sul conto U.1.03.02.05.003  “Accesso a banche dati 
e a pubblicazioni on-line”  – gestione ordinaria -  del bilancio preventivo dell’Agenzia, 
di risorse utili al finanziamento dell’operazione suindicata,  per un valore massimo, 
IVA compresa, pari ad Euro 1.354,20 (milletrecentocinquantaquattro/20), come da 
mail del 21 settembre 2023 della Divisione 1;  

VISTO l’art.17 comma 1 del D. Lgs. n.36  del 31 marzo 2023; 

Tanto premesso, 



 

DECRETA 
 

Articolo 1 

Ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il contratto per la 
fornitura del servizio di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro protesti 
“Telemaco”, CIG Z893C8CC2E , stipulato in data 27/10/2023 con la società  
Infocamere S.C. S.p.A P.IVA 02313821007, per un importo complessivo pari ad € 
1.110,00 oltre IVA come per legge, è a tutti gli effetti approvato. 

Articolo 2 
 

La spesa necessaria per finanziare l’operazione di acquisto sopra descritta, pari nel 
massimo ad € 1.354,20 (milletrecentocinquantaquattro/20) IVA compresa, è 
impegnata sul bilancio dell’ANPAL - gestione ordinaria – sul conto U.1.03.02.05.003  
“Accesso a banche dati e a pubblicazioni on-line”,  annualità 2023 di cui euro 
1.110,00 di imponibile a favore della società Infocamere S.C. S.p.A ed euro 244,20 a 
titolo di Iva. 

 
Articolo 3 

 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del 
regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del personale, 
delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione contabile, 
previa verifica della regolarità della documentazione e dell’esistenza delle risorse sui 
pertinenti. 

  

 

 

     Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Dott. Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 
     ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 


		2023-10-31T14:05:18+0000
	Raffaele Michele Tangorra




